[image: Герб Харута]
Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.07.2025 № 63п
п. Харута,

Об утверждении антинаркотической программы по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, направленной на охрану здоровья граждан, обеспечение государственной и общественной безопасности в рамках исполнения пункта 24 Стратегии, руководствуясь Указами Президента Российской Федерации от 23.11.2020 года № 773 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР  НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить антинаркотическую программу по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (прилагается).

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО                                                        А.Н. Танзов
[bookmark: Par35]

Приложение
к Постановлению Администрации Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
от 16.07.2025 № 63п

ПАСПОРТ
Антинаркотическая программа по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного с 2025 по 2030 годы

	Наименование программы
	Антинаркотическая программа по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Основание для разработки программы
	Указ Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 773 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»

	Заказчик программы
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Разработчик
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Исполнители:
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
ГБУК НАО «Харутинский сельский центр культуры и досуга» (далее-ДК) по согласованию
Харутинская библиотека, Библиотека-филиал № 28 п. Харута (по согласованию)
Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	Цель и задачи программы:
	Цель:
- противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Сельского поселения, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ

Задачи:
- организация системы профилактики наркомании в Сельском поселении;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в Сельском поселении;
- совершенствование нормативно-правовой базы Сельского поселения в сфере незаконного оборота наркотиков;
- оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
- создание системы стимулов среди населения жизни без наркотиков

	Сроки реализации
	2025-2030 гг.

	Объемы и источник финансирования
	Программа не требует финансирования

	Ожидаемые результаты программы
	- повышение эффективности выявления и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;
- усиление взаимодействия по профилактике наркомании населения между правоохранительными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями, медицинскими службами, образовательными учреждениями.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Характеристика программы
Антинаркотическая программа Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа на период 2025-2030 годы,
разработана в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 773 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении.

2. Основные цели и задачи программы
Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.
Программа рассчитана на 2025-2030 годы и предлагает решение следующих основных задач:
1. организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
2. организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
3. совершенствование нормативно - правовой базы сельского поселения в сфере незаконного оборота наркотиков;
4. оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
5. создание системы стимулов среди населения жизни без наркотиков;
6. реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

3. Система программных мероприятий
Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:
1. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении;
2. Профилактика наркопреступности;
3. Мероприятия первичной профилактики наркомании;
4. Межуровневое сотрудничество.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Программа рассчитана на 5 лет, период 2025-2030 годы. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы. Бюджетных средств на реализацию Программы не требуется.

5. Механизм реализации программы
Общий контроль исполнения Программы осуществляется Администрацией сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Администрация Сельского поселения) , в чьи функции входит: уточнение показателей по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации программы
В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков на территории поселения.
Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в сельском поселении.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
антинаркотической программы по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на период с 2025 по 2030 годы
	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Показатель
эффективности

	1
	Размещение в сети интернет, на информационных стендах памяток, листовок, направленных на пропаганду борьбы с употреблением и распространением наркотиков
	2025-2030
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
	повышение правовой грамотности, снижение преступлений, связанных с НОН

	2
	Проведение разъяснения законодательства среди жителей населения, учащихся образовательных учреждениях и трудовых коллективов части ответственности за нарушение требований законодательства в сфере незаконного оборота наркотических средств
	по мере необходимости
	Участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	повышение правовой грамотности, снижение преступлений, связанных с НОН

	3
	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодёжных массовых мероприятий в вечернее время
	По мере необходимости
	Участковый уполномоченный полиции
ГБУК НАО «Харутинский сельский центр культуры и досуга» (далее-ДК) по согласованию
	снижение преступлений, связанных с НОН

	4
	Разработка правовых актов, регулирующих антинаркотическую деятельность, или внесение изменений в такие правовые акты
	2025-2030
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
	повышение правовой грамотности

	5
	Организация работы в библиотеке по профилактике наркомании, потребления алкоголя, табакокурения.
	По мере необходимости
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
Харутинская библиотека, Библиотека-филиал № 28 п. Харута (по согласованию)
	повышение правовой грамотности, снижение преступлений, связанных с НОН

image1.jpeg